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1 Ἐγένετο
صارَ
G1096

δὲ
وَ–
G1161

ἐν
ي� ف�
G1722

τῷ,
الـ
G3588

τὸν
الـ
G3588

ὄχλον
معُ َ ج�
G3793

ἐπικεῖσθαι
هِ دَجِمُ–عَلَي� ز� ي�َ
G1945

αὐτῷ
هِ
G0846

καὶ
وَ
G2532

ἀκούειν
َ سمَعون� ي�َ
G0191

τὸν
الـ
G3588

λόγον
كَلِمَه�َ
G3056

τοῦ
الـ
G3588

Θεοῦ,
اللهِّ
G2316

καὶ
وَ
G2532

αὐτὸς
هُوَ
G0846

ἦν
َ كان�
G1510

ἑστὼς
ا ً ف� واف�ِ
G2476

παρὰ
دَ عِن�
G3844

τὴν
الـ
G3588

λίμνην
زَة�ِ ُحَي� ب�
G3041

Γεννησαρέτ:
ي�سارَت�َ ّ ن� َ ج�

G1082

د�  مع كان� وا� دجم ا�لح� ه ي�ز� ا كان� ا�لله، كلمه� لي�سمع علي� ف� د واف� زة� عن� حي� .ب� ي�سارت� ن� ج�

2 καὶ
وَ
G2532

εἶδεν
رَا�ى
G3708

πλοῖα�
ِ ن� ي� ي�َ َ ن� ي� سَف�
G4143

δύο,
ِ ن� ي� ي�َ َ ن� اي�
G1417

ἑστῶτα
ِ ن� ي� ي�َ َ ف� واف�ِ
G2476

παρὰ
دَ عِن�
G3844

τὴν
الـ
G3588

λίμνην,
زَة�ِ ُحَي� ب�
G3041

οἱ
الـ
G3588

δὲ
وَ–
G1161

ἁλιεῖς
َ ادون� صَي�ّ
G0231

ἀπ’
مِن�

G0575

αὐτῶν
ها
G0846

ἀποβάντες,
َ ن� ِلي� ار� ب�
G0576

ἔπλυνον
َ سِلون� ع� وا–ي�َ كاب�
G4150

τὰ
الـ
G3588

δίκτυα.
َ اك� ن� س�ِ
G1350

زا�ى  ن� ف� ي� ي� ن� ي� ي�ن� سف� ي� ف� د واف� ، عن� زة� حي� ادون� ا�لن� وا ف�د وا�لصي� زج� هما ج� سلوا من� .وع� اك� ن� ا�لس�

3 ἐμβὰς
صَعِدَ
G1684

δὲ
وَ–
G1161

εἰς
ا�لي
G1519

ἓν
ا�جدى
G1520

τῶν
الـ
G3588

πλοίων,
ِ ن� ُ سُف�
G4143

ὃ
ي� اليَّ�
G3739

ἦν
َت� كاب�

G1510

Σίμωνος,
َ لِسِمعان�
G4613

ἠρώτησεν
َلهَُ سَا�
G2065

αὐτὸν
هُ
G0846

ἀπὸ
مِن�

G0575

τῆς
الـ
G3588

γῆς
زِّ َ ب�
G1093

ἐπαναγαγεῖν
عِدَ ن� –ي�ُ َن� ا�
G1877

ὀλίγον.
لًا لي� ف�َ
G3641

καθίσας
لسََ َ ج�
G2523

δὲ,
وَ–
G1161

ἐκ
مِن�

G1537

τοῦ
الـ
G3588

πλοίου
ه�ِ َ ن� ي� سَف�
G4143

ἐδίδασκεν
عَلِّمُ –ي�ُ َ كان�
G1321

τοὺς
الـ
G3588

ὄχλους.
موعَ ُ ج�
G3793

ل  دج� ن� ا�جدى ف� ي� ي� ن� ي� ، كاب�ت� ا�لي�ي� ا�لسف� له لسمعان� عد ا�ن� وسا� لا ي�ن� لي� ز. عن� ف� م ا�لن� لس ي� موع ي�علم وصار ج� .من� ا�لح� ه� ن� ي� ا�لسف�

4 ὡς
لمَّا
G5613

δὲ
وَ–
G1161

ἐπαύσατο
هي ي�َ اب�
G3973

λαλῶν,
–الكَلامِ َ مِن�
G2980

εἶπεν
الَ ف�
G3004

πρὸς
ا�لي
G4314

τὸν
الـ
G3588

Σίμωνα,
َ سِمعان�
G4613

Ἐπανάγαγε
عِد َب� ا�
G1877

εἰς
ا�لي
G1519

τὸ
الـ
G3588

βάθος
ِ عُمق�
G0899

καὶ
وَ
G2532

χαλάσατε
وا َلف� ا�
G5465

τὰ
الـ
G3588

δίκτυα
َ اك� ن� س�ِ
G1350

ὑμῶν
كُم
G4771

εἰς
لِـ
G1519

ἄγραν.
دٍ صَي�
G0061

زع� ولما  : ف�ال ا�لكلام من� ف� عد لسمعان� لي »ا�ب� وا ا�لعمق� ا� لف� اككم وا� ن� للصي�د«.س�

5 καὶ
وَ
G2532

ἀποκριθεὶς,
َ ات� َج� ا�

G0611

Σίμων
ُ سِمعان�
G4613

εἶπεν,
الَ ف�
G3004

Ἐπιστάτα,
ي�ا–مُعَلِّمُ
G1988

δι’
طُولَ
G1223

ὅλης
كُلِّ
G3650

νυκτὸς
لِ اللَيّ�
G3571

κοπιάσαντες,
ا ن� عِن� ي�
G2872

οὐδὲν
ًا ن� ي� س�َ
G3762

ἐλάβομεν,
د� ُ َا�ج� لمَ–ب�
G2983

ἐπὶ
عَلي
G1909

δὲ
وَلكِن�

G1161

τῷ
الـ
G3588

ῥήματί
كَلِمَت�ِ

G4487

σου,
َ ك�
G4771

χαλάσω
ي� ُلف� ا�
G5465

τὰ
الـ
G3588

δίκτυα.
َ اك� ن� س�ِ
G1350

ات�  ا�ج� ا ف�د معلم، »ي�ا له: وف�ال سمعان� ف� ن� عن� د� ولم كله ا�للي�ل ي� ا�ج� ا. ب� ن� ي� لف�ي� كلمي�ك� علي ولكن� س� «.ا� كه� ن� ا�لس�
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6 καὶ
وَ
G2532

τοῦτο
ا هد�
G3778

ποιήσαντες,
عَلوا َ لمَّا–ف�
G4160

συνέκλεισαν
جاصَزوا
G4788

πλῆθος
زَة�ً كَي�
G4128

ἰχθύων
ِ مَك� –السَّ َ مِن�

G2486

πολύ;
مَه�ً ي� عَظ�
G4183

διερρήσσετο
ق�ُ َّ مَز� ي�َ –ي�َ كاب�َت�

G1284

δὲ
وَ–
G1161

τὰ
الـ
G3588

δίκτυα
ُ اك� ن� س�ِ
G1350

αὐτῶν.
هِم
G0846

علوا ولما  لك� ف� زا سمكا ا�مسكوا د� ي� دا، كي� صارت� ج� كي�هم ف� ن� .س� زق� ي�ح� ي�

7 καὶ
وَ
G2532

κατένευσαν
اروا َس� ا�
G2656

τοῖς
لي–الـ ا�
G3588

μετόχοις
زَكاءِ س�ُ
G3353

ἐν
ي� ف�
G1722

τῷ
الـ
G3588

ἑτέρῳ
زى ُج� ا�
G2087

πλοίῳ,
ه�ِ َ ن� ي� سَف�
G4143

τοῦ
َن� ا�

G3588

ἐλθόντας,
ي�وا ا� ي�َ
G2064

συλλαβέσθαι
ساعِدوهُم ي�ُ
G4815

αὐτοῖς;
هُم
G0846

καὶ
وَ
G2532

ἦλθον,
وا او� ج�
G2064

καὶ
وَ
G2532

ἔπλησαν
مَلَا�وا
G4130

ἀμφότερα
ا كِلي�
G0297

τὰ
الـ
G3588

πλοῖα,
ِ ن� ي� ي�َ َ ن� ي� سَف�
G4143

ὥστε
جَي�ّي
G5620

βυθίζεσθαι
ِ ان� زَف� ع� ا–ي�َ كادَي�
G1036

αὐτά.
هِما
G0846

اروا  ا�س� لي ف� هم ا� زكاب� ي�ن� س� ي� ا�لد� ه� ف� ن� ي� زى ا�لسف� ي�وا ا�ن� ا�لأ�ج� ا� ي�وا وي�ساعدوهم. ي� ا� ي�ن� وملا�وا ف� ي� ن� ي� ا جي�ي ا�لسف� ي� د� ي� ا�ج� .ف� زق� ا�لع�

8 ἰδὼν
لمَّا–رَا�ى
G3708

δὲ,
وَ–
G1161

Σίμων
ُ سِمعان�
G4613

Πέτρος
ب�ُظزُسُ
G4074

προσέπεσεν
طَ سَف�َ
G4363

τοῖς
دَ–الـ عِن�
G3588

γόνασιν
ي� ي�َ َ رُكن�
G1119

Ἰησοῦ,
سوعَ ي�َ
G2424

λέγων,
لًا ِ اب� ف�
G3004

Ἔξελθε
زُح� اج�

G1831

ἀπ’
دِ –عِن� مِن�
G0575

ἐμοῦ,
ى�
G1473

ὅτι
ّ َ لأِ�نَ�
G3754

ἀνὴρ
لٌ ُ رَج�
G0435

ἁμαρτωλός
ٌ اطِي� ج�
G0268

εἰμι,
ا َب� ا�
G1510

Κύριε.
ُ ّ ي�ا–رَت�

G2962

لما  لك� ب�ظزس سمعان� را�ى ف� ز د� د ج� ي�ي� عن� لا: ي�سوع ركن� اب� زح� ف� ي�ي� من� »ا�ج� ن� ي� ، سف� ي� ي�ارت� ل لأ�ب� !«.رج� اطي� ج�

9 θάμβος
ٌ ه� دَهس�َ
G2285

γὰρ
ّ َ لأِ�نَ�
G1063

περιέσχεν
هُ وَي� اجي�َ
G4023

αὐτὸν,
هُ
G0846

καὶ
وَ
G2532

πάντας
عَ مي� َ ج�
G3956

τοὺς
َ ي�ن� الدَّ�
G3588

σὺν
مَعَ
G4862

αὐτῷ,
هِ
G0846

ἐπὶ
عَلي
G1909

τῇ
الـ
G3588

ἄγρᾳ
دَة�ِ صَي�
G0061

τῶν
الـ
G3588

ἰχθύων
ِ سَمَك�

G2486

ὧν
ى� الدَّ�
G3739

συνέλαβον;
اصظادوها
G4815

د�  زي�ه ا� ع ا�عي� مي� ي�ن� وج� ه� معه ا�لد� ى� ا�لسمك� صي�د علي دهس� وة.ا�لد� د� ا�ج�

10 ὁμοίως
َ لِك� كَد�

G3668

δὲ
وَ–
G1161

καὶ
ا ً َي�ص� ا�
G2532

Ἰάκωβον
َ عف�وت� ي�َ

G2385

καὶ
وَ
G2532

Ἰωάννην,
ا ّ ي�وجَن�
G2491

υἱοὺς
ي� َ ن� اب�
G5207

Ζεβεδαίου,
ب�َدى� َ ر�
G2199

οἳ
ِ ي�ن� الدَّ�
G3739

ἦσαν
ا كاب�
G1510

κοινωνοὶ
ِ ن� زي�كَي� س�َ
G2844

τῷ
لِـ
G3588

Σίμωνι.
َ سِمعان�
G4613

καὶ
وَ
G2532

εἶπεν
الَ ف�
G3004

πρὸς
ا�لي
G4314

τὸν
الـ
G3588

Σίμωνα,
َ سِمعان�
G4613

ὁ
الـ
G3588

Ἰησοῦς,
سوعُ ي�َ
G2424

Μὴ
لأ
G3361

φοβοῦ;
ف� َ ح� ي�َ

G5399

ἀπὸ
مِن�

G0575

τοῦ
الـ
G3588

νῦν
َ ا�ن�
G3568

ἀνθρώπους
اسًا ب�
G0444

ἔσῃ
ُ كون� سَي�َ
G1510

ζωγρῶν.
ي�َصظادُ
G2221

لك�  ا وكد� ي�ص� ا ي�عف�وت� ا� ا وي�وجن� ن� دى� ا�ب� ب� ان� ر� ا ا�للد� زي�كي� كاب� . س� ال سمعان� ف� : ي�سوع ف� ! لسمعان� ف� اس!«.ي�صظاد ي�كون� ا�لأ�ن� من� »لأي�ح� ا�لن�
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11 καὶ
وَ
G2532

καταγαγόντες
عوا َ َرج� لمَّا–ا�
G2609

τὰ
الـ
G3588

πλοῖα
َ ن� ُ سُف�
G4143

ἐπὶ
ا�لي
G1909

τὴν
الـ
G3588

γῆν,
زِّ َ ب�
G1093

ἀφέντες
َ ن� ارِكي� ي�
G0863

πάντα,
ءٍ ي� –س�َ كُلَّ
G3956

ἠκολούθησαν
عوةُ ِ ن� ي�َ
G0190

αὐτῷ.
هُ
G0846

اءوا ولما  ي�ن� ج� ي� ن� ي� ا�لسف� لي ب� ز ا� ء كل ي�زكوا ا�لن� ي� عوة.س� ن� وي�

12 Καὶ
وَ
G2532

ἐγένετο
صارَ
G1096

ἐν
ي� ف�
G1722

τῷ
الـ
G3588

εἶναι
هِ ِ كوب�
G1510

αὐτὸν
هُ
G0846

ἐν
ي� ف�
G1722

μιᾷ
ا�جدى
G1520

τῶν
الـ
G3588

πόλεων,
ِ مُدُن�
G4172

καὶ
وَ
G2532

ἰδοὺ,
ا ها–هُوَد�
G3708

ἀνὴρ
لٌ ُ رَج�
G0435

πλήρης
مَملوءٌ
G4134

λέπρας,
ب�َزَصٍ
G3014

ἰδὼν
لمَّا–رَا�ى
G3708

δὲ
وَ–
G1161

τὸν
الـ
G3588

Ἰησοῦν,
سوعَ ي�َ
G2424

πεσὼν
طَ سَف�َ
G4098

ἐπὶ
عَلي
G1909

πρόσωπον,
هِهِ وَج�
G4383

ἐδεήθη
عَ زَّ َ ص� ي�َ
G1189

αὐτοῦ,
هِ ليَ� ا�
G0846

λέγων,
لًا ِ اب� ف�
G3004

Κύριε,
ُ ّ ي�ا–رَت�

G2962

ἐὰν
ِن� ا�

G1437

θέλῃς,
َرَدت�َ ا�

G2309

δύνασαί
دِرُ ف� ي�َ
G1410

με
ي� ب�
G1473

καθαρίσαι.
ي� زَب� ظَهِّ –ي�ُ َن� ا�
G2511

ي� وكان�  ، ا�جدى ف� ا ا�لمدن� د� ا� ل ف� زصا. مملوء رج� لما ب� ز ي�سوع را�ى ف� هه علي ج� لي�ه وطلت� وج� لا: ا� اب� د، »ي�ا ف� ن� سي� ف�در ا�ردت� ا� «.ا�ن� ي� ي� ي�ظهزب�

13 καὶ
وَ
G2532

ἐκτείνας
مَدَّ
G1614

τὴν
الـ
G3588

χεῖρα,
دَ ي�َ
G5495

ἥψατο
لمََسَهُ
G0680

αὐτοῦ,
هُ
G0846

λέγων,
لًا ِ اب� ف�
G3004

Θέλω;
ُري�دُ ا�
G2309

καθαρίσθητι!
اطهَز
G2511

καὶ
وَ
G2532

εὐθέως
ورًا َ ف�
G2112

ἡ
الـ
G3588

λέπρα
ب�َزَصُ
G3014

ἀπῆλθεν
َ هَت� َ د�

G0565

ἀπ’
دِ –عِن� مِن�
G0575

αὐτοῦ.
هُ
G0846

مد  لا: ولمسه ي�دة ف� اب� ا�طهز!«. »ا�ري�د، ف� هت� وللوف�ت� ف� ه د� زص.عن� ا�لن�

14 καὶ
وَ
G2532

αὐτὸς
هُوَ
G0846

παρήγγειλεν
َمَزَةُ ا�
G3853

αὐτῷ
هُ
G0846

μηδενὶ
َجَدٍ لأ–ا�
G3367

εἰπεῖν;
ف�ُل ي�َ
G3004

ἀλλὰ
ب�َل
G0235

ἀπελθὼν,
هَت� اد�

G0565

δεῖξον
َرِ ا�
G1166

σεαυτὸν
َ سَك� َف� ب�

G4572

τῷ
لِلـ
G3588

ἱερεῖ,
ِ كاهِن�
G2409

καὶ
وَ
G2532

προσένεγκε
م دِّ ف�َ
G4374

περὶ
لِ َج� –ا� مِن�
G4012

τοῦ
الـ
G3588

καθαρισμοῦ
َ ك� طَهارَي�ِ

G2512

σου,
َ ك�
G4771

καθὼς
كَما
G2531

προσέταξεν
َمَزَ ا�
G4367

Μωϋσῆς,
موسي
G3475

εἰς
لِـ
G1519

μαρτύριον
هادَة�ٍ س�َ
G3142

αὐτοῖς.
لهَُم
G0846

ا�وصاة  ل لأ�جد. ي�ف�ول لأ ا�ن� ف� سك� وا�ر »ا�مض� ب� ف� ، ب� هادة� موسي ا�مز كما ي�ظهي�زك� عن� وف�دم للكاهن� لهم«.س�

15 διήρχετο
زُ س�ِ ي�َ ن� –ي�َ َ كان�
G1330

δὲ
وَ–
G1161

μᾶλλον
زَ َكي�َ ا�
G3123

ὁ
الـ
G3588

λόγος
كَلامُ
G3056

περὶ
عَن�

G4012

αὐτοῦ;
هِ
G0846

καὶ
وَ
G2532

συνήρχοντο
مِعُ ي�َ ح� –ي�َ كاب�َت�
G4905

ὄχλοι
موعٌ ُ ج�
G3793

πολλοὶ
ٌ زَة� ي� كَي�
G4183

ἀκούειν,
سمَعَ لِي�َ
G0191

καὶ
وَ
G2532

θεραπεύεσθαι
ي ف� س� لِي�ُ
G2323

ἀπὸ
مِن�

G0575

τῶν
الـ
G3588

ἀσθενειῶν
ا�َمزاص�ِ

G0769

αὐτῶν.
هِم
G0846

اع  د� ز ف� ن� ه ا�لح� ز. عن� ي�مع ا�كي� ا�ج� موع ف� زة� ج� ي� وا ي�سمعوا لكي� كي� ف� ه وي�س� هم.من� ب� ا�مزاص�

16 αὐτὸς
هُوَ
G0846

δὲ
وَ–
G1161

ἦν
َ كان�
G1510

ὑποχωρῶν
ُ سَحِت� ن� ي�َ

G5298

ἐν
ا�لي
G1722

ταῖς
الـ
G3588

ἐρήμοις
زَة�ِ ِ ف� –المُف� ِ َماكِن� ا�
G2048

καὶ
وَ
G2532

προσευχόμενος.
صَليّ� ي�ُ
G4336
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كان� هو وا�ما  ل ف� ز� ي� ي�عي� زارى� ف� .ا�لن� وي�صلي�

17 Καὶ
وَ
G2532

ἐγένετο
صارَ
G1096

ἐν
ي� ف�
G1722

μιᾷ
ا�جدى
G1520

τῶν
الـ
G3588

ἡμερῶν
امِ َي�ّ ا�
G2250

καὶ
وَ
G2532

αὐτὸς
هُوَ
G0846

ἦν
َ كان�
G1510

διδάσκων,
عَلِّمُ ي�ُ
G1321

καὶ
وَ
G2532

ἦσαν
وا كاب�
G1510

καθήμενοι
َ ن� الِسي� ج�
G2521

Φαρισαῖοι
َ ون� زّي�سي�ّ َ ف�
G5330

καὶ
وَ
G2532

νομοδιδάσκαλοι,
ّاموسِ مُعَلِّمو–الن�
G3547

οἳ
َ ي�ن� الدَّ�
G3739

ἦσαν
وا كاب�
G1510

ἐληλυθότες
وا او� د–ج� ف�َ
G2064

ἐκ
مِن�

G1537

πάσης
كُلِّ
G3956

κώμης
ه�ٍ زي�َ ف�َ
G2968

τῆς
الـ
G3588

Γαλιλαίας,
لِ لي� َ ج�
G1056

καὶ
وَ
G2532

Ἰουδαίας,
ه�ِ هودي�َّ الي�َ
G2449

καὶ
وَ
G2532

Ἰερουσαλήμ.
مَ لي� ُورَس�َ ا�
G2419

καὶ
وَ
G2532

δύναμις
ة�ُ وَّ ف�ُ
G1411

Κυρίου
ِّ ت� الزَّ

G2962

ἦν
َت� كاب�

G1510

εἰς
لِـ
G1519

τὸ
الـ
G3588

ἰᾶσθαι
اى�ِ ف� س�ِ
G2390

αὐτόν.
هِ
G0846

ي�  زي�سي�ون� وكان� ي�علم، كان� ا�لأ�ي�ام ا�جد وف� اموس ومعلمون� ف� ن� للن� السي� ي�وا ف�د وهم ج� لي�ل من� ف�زي�ه� كل من� ا� لي�م. وا�لي�هودي�ه� ا�لح� هم.ا�لزت� ف�وة� وكاب�ت� وا�ورس� اب� ف� لس�

18 καὶ
وَ
G2532

ἰδοὺ,
ا ها–هُوَد�
G3708

ἄνδρες
الٌ رِج�
G0435

φέροντες
َ جامِلون�
G5342

ἐπὶ
عَلي
G1909

κλίνης
زٍ سَزي�
G2825

ἄνθρωπον
ًا ب�ساب� ا�
G0444

ὃς
ى� الدَّ�
G3739

ἦν
َ كان�
G1510

παραλελυμένος,
ا ً لوج� مَف�
G3886

καὶ
وَ
G2532

ἐζήτουν
َ ون� ظلنُ� وا–ي�َ كاب�
G2212

αὐτὸν
هُ
G0846

εἰσενεγκεῖν,
لوةُ دج�ِ –ي�ُ َن� ا�
G1533

καὶ
وَ
G2532

θεῖναι
عوةُ َ ص� ي�َ
G5087

[αὐτὸν]
هُ
G0846

ἐνώπιον
َمامَ ا�
G1799

αὐτοῦ.
هِ
G0846

ا  د� ال وا� زج� زاس� علي ي�حملون� ب� ا ف� ب�ساب� ا، ا� لوج� وا مف� ون� وكاب� لوا ا�ن� ي�ظلن� ه ي�دج� عوة ب� ا�مامه.وي�ص�

19 καὶ
وَ
G2532

μὴ
لأ
G3361

εὑρόντες
دوا َ وَج�
G2147

ποίας
ّ َ َى� ا�
G4169

εἰσενέγκωσιν
لوةُ دج�ِ ي�ُ
G1533

αὐτὸν
هُ
G0846

διὰ
ِ ِسَن�َت� ب�

G1223

τὸν
الـ
G3588

ὄχλον,
معِ َ ج�
G3793

ἀναβάντες
صَعِدوا
G0305

ἐπὶ
ا�لي
G1909

τὸ
الـ
G3588

δῶμα,
سَظحِ
G1430

διὰ
لالِ –ج�ِ مِن�
G1223

τῶν
الـ
G3588

κεράμων
دِ زمي� ف�َ
G2766

καθῆκαν
دَلوّةُ
G2524

αὐτὸν,
هُ
G0846

σὺν
مَعَ
G4862

τῷ
الـ
G3588

κλινιδίῳ
زَة�ِ سَزي�
G2826

εἰς
ا�لي
G1519

τὸ
الـ
G3588

μέσον
وَسَطِ
G3319

ἔμπροσθεν
َمامَ ا�
G1715

τοῦ
الـ
G3588

Ἰησοῦ.
سوعَ ي�َ
G2424

دوا لم ولما  ي�ن� من� ي�ح� لون� ا� ه ي�دج� ت� ب� مع، لسن� زاس� مع ودلوة ا�لسظح علي صعدوا ا�لح� ي�ن� من� ا�لف� ز ب� لي ا�لأ�ج� ي�سوع.ف�دام ا�لوسط ا�

20 καὶ
وَ
G2532

ἰδὼν
لمَّا–رَا�ى
G3708

τὴν
الـ
G3588

πίστιν
َ ي�مان� ا�
G4102

αὐτῶν,
هِم
G0846

εἶπεν,
الَ ف�
G3004

Ἄνθρωπε,
ُ ب�سان� ي�ا–ا�
G0444

ἀφέωνταί
زَت� ِ ف� ُ د–ع� ف�َ

G0863

σοι
َ لكَ�

G4771

αἱ
الـ
G3588

ἁμαρτίαι
ظاي�ا َ ج�
G0266

σου.
َ ك�
G4771

لما  هم را�ى ف� ي�ماب� ي�ها له: ف�ال ا� ، »ا� ورة� ا�لأ�ب�سان� ف� «.لك� مع� ظاي�اك� ج�
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21 καὶ
وَ
G2532

ἤρξαντο
دَا�وا َ ب�
G0756

διαλογίζεσθαι
َ زون� كِّ َ ف� ي�ُ
G1260

οἱ
الـ
G3588

γραμματεῖς
ه�ُ َ ن� كَي�َ
G1122

καὶ
وَ
G2532

οἱ
الـ
G3588

Φαρισαῖοι,
َ ون� زّي�سي�ّ َ ف�
G5330

λέγοντες,
َ ن� لي� ِ اب� ف�
G3004

Τίς
مَن�

G5101

ἐστιν
هُوَ
G1510

οὗτος
ا هد�
G3778

ὃς
ى� الدَّ�
G3739

λαλεῖ
كَلَمُّ ي�َ ي�َ
G2980

βλασφημίας?
ٍ دي�ف� ح� ي�َ ِ ب�

G0988

τίς
مَن�

G5101

δύναται
دِرُ ف� ي�َ
G1410

ἁμαρτίας
ظاي�ا َ ج�
G0266

ἀφεῖναι,
زَ ِ ف� ع� –ي�َ َن� ا�
G0863

εἰ
لأّ ا�
G1487

μὴ
ف�َط َ ف�
G3361

μόνος
وَجدَةُ
G3441

ὁ
الـ
G3588

Θεός?
اللهُّ
G2316

دا�  ي� ا�ب� ه� ف� ن� زي�سي�ون� ا�لكي� كزون� وا�لف� ن� ي�ف� لي� اب� ا »من� ف� ى� هد� ؟ ي�ي�كلم ا�لد� ادي�ف� ي�ح� ز ا�ن� ي�ف�در من� ب� ف� ظاي�ا ي�ع� لأ ج� وجدة؟«.ا�لله ا�

22 ἐπιγνοὺς
عَلِمَ
G1921

δὲ
وَ–
G1161

ὁ
الـ
G3588

Ἰησοῦς
سوعُ ي�َ
G2424

τοὺς
الـ
G3588

διαλογισμοὺς
كارَ َف� ا�
G1261

αὐτῶν,
هِم
G0846

ἀποκριθεὶς,
َ ات� َج� ا�

G0611

εἶπεν
الَ ف�
G3004

πρὸς
ا�لي
G4314

αὐτούς,
هِم
G0846

Τί
ا ماد�
G5101

διαλογίζεσθε
َ زون� كِّ َ ف� ي�ُ
G1260

ἐν
ي� ف�
G1722

ταῖς
الـ
G3588

καρδίαις
ِ لوت� ف�ُ

G2588

ὑμῶν?
كُم
G4771

عز  س� كارهم، ي�سوع ف� ا�ف� ات� ب� ا لهم: وف�ال وا�ج� كزون� »ماد� ف� ي� ي� كم؟ف� ف�لوب�

23 τί
ما
G5101

ἐστιν
هُوَ
G1510

εὐκοπώτερον,
ا�َسهَلُ
G2123

εἰπεῖν,
الَ ف� –ي�ُ َن� ا�
G3004

Ἀφέωνταί
زَت� ِ ف� ُ د–ع� ف�َ

G0863

σοι
َ لكَ�

G4771

αἱ
الـ
G3588

ἁμαρτίαι
ظاي�ا َ ج�
G0266

σου,
َ ك�
G4771

ἢ
ا�َم
G2228

εἰπεῖν,
الَ ف� –ي�ُ َن� ا�
G3004

Ἔγειρε
ف�ُم
G1453

καὶ
وَ
G2532

περιπάτει?
امس�ِ

G4043

ي�ما  ي�سز: ا� ال: ا�ن� ا� ورة� ي�ف� ف� ، لك� مع� ظاي�اك� ال: ا�ن� ا�م ج� ؟ف�م ي�ف� وا�مس�

24 ἵνα
لِكَي�
G2443

δὲ
وَ–
G1161

εἰδῆτε
علَموا ي�َ
G1492

ὅτι
ّ َ َن� ا�
G3754

ὁ
الـ
G3588

Υἱὸς
َ ن� اب�
G5207

τοῦ
الـ
G3588

ἀνθρώπου
ِ ب�سان� ا�
G0444

ἐξουσίαν
ٌ سُلظان�
G1849

ἔχει
لهَُ
G2192

ἐπὶ
عَلي
G1909

τῆς
الـ
G3588

γῆς
ا�َرص�ِ

G1093

ἀφιέναι
زَ ِ ف� ع� –ي�َ َن� ا�
G0863

ἁμαρτίας...
ظاي�ا۔۔۔ َ الح�
G0266

εἶπεν
الَ ف�
G3004

τῷ
لِلـ
G3588

παραλελυμένῳ,
ِ لوح� مَف�

G3886

Σοὶ
َ لكَ�

G4771

λέγω,
َف�ولُ ا�
G3004

ἔγειρε,
ف�ُم
G1453

καὶ
وَ
G2532

ἄρας
اجمِل
G0142

τὸ
الـ
G3588

κλινίδιόν
زَة�َ سَزي�
G2826

σου,
َ ك�
G4771

πορεύου
هَت� اد�

G4198

εἰς
ا�لي
G1519

τὸν
الـ
G3588

οἶκόν
ي�ت�ِ ب�َ

G3624

σου.
َ ك�
G4771

ن� ا�ن� ي�علموا لكي� ولكن�  ا ا�لأ�ب�سان� لأ�ب� ز ا�ن� ا�لأ�رص� علي سلظاب� ف� ظاي�ا«، ي�ع� : ف�ال ا�لح� لوح� ك� وا�جمل ف�م ا�ف�ول: »لك� للمف� زاس� هت� ف� لي وا�د� !«.ا� ي�ك� ي� ب�

25 καὶ
وَ
G2532

παραχρῆμα
ورًا َ ف�
G3916

ἀναστὰς
امَ ف�
G0450

ἐνώπιον
َمامَ ا�
G1799

αὐτῶν,
هِم
G0846

ἄρας
جَمَلَ
G0142

ἐφ’
هِ –عَلَي� ى� الدَّ�
G1909

ὃ
ى� الدَّ�
G3739

κατέκειτο,
عًا ِ ظَح� –مُص� َ كان�
G2621

ἀπῆλθεν
َ هَت� َ د�

G0565

εἰς
ا�لي
G1519

τὸν
الـ
G3588

οἶκον
ي�ت�ِ ب�َ

G3624

αὐτοῦ,
هِ
G0846

δοξάζων
دًا ِّ مُمَح�
G1392

τὸν
الـ
G3588

Θεόν.
اللهَّ
G2316

ي�  ف� عا كان� ما وجمل ا�مامهم، ف�ام ا�لحال ف� ظح� ي علي�ه، مص� لي ومص� ه ا� ي� ي� د وهو ب� ا�لله.ي�مح�
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26 καὶ
وَ
G2532

ἔκστασις
ٌ ه� دَهس�َ
G1611

ἔλαβεν
ت� َ د� َ َج� ا�

G2983

ἅπαντας,
عَ مي� َ الح�
G0537

καὶ
وَ
G2532

ἐδόξαζον
َ دون� ِّ مَح� وا–ي�ُ كاب�
G1392

τὸν
الـ
G3588

Θεόν,
اللهَّ
G2316

καὶ
وَ
G2532

ἐπλήσθησαν
لَا�وا امي�َ
G4130

φόβου,
ا ً وف� َ ج�
G5401

λέγοντες,
َ ن� لي� ِ اب� ف�
G3004

ὅτι
ّ َ َن� ا�
G3754

Εἴδομεν
ا َي�ن� رَا�
G3708

παράδοξα
َ اب�ِت� عَح�

G3861

σήμερον.
ومَ الي�َ
G4594

ت�  د� ا�ج� مي�ع ف� زة� ا�لح� دوا جي� لا�وا ا�لله، ومح� ا وا�مي� وف� : ج� ن� لي� اب� ا ف� ن� ب� ا ف�د »ا� ي�ن� !«.ا�لي�وم را� اب�ت� عح�

27 Καὶ
وَ
G2532

μετὰ
عدَ ب�َ
G3326

ταῦτα
ا هد�
G3778

ἐξῆλθεν,
َ زَح� َ ج�

G1831

καὶ
وَ
G2532

ἐθεάσατο
رَا�ى
G2300

τελώνην,
َ زاب�ِت� َ –ص� ِي�َ اب� ج�

G5057

ὀνόματι
اسمُهُ
G3686

Λευὶν,
لأوى�
G3018

καθήμενον
الِسًا ج�
G2521

ἐπὶ
دَ عِن�
G1909

τὸ
الـ
G3588

τελώνιον,
ه�ِ اي�َ ن� ِ –الح� ِ مَكان�
G5058

καὶ
وَ
G2532

εἶπεν
الَ ف�
G3004

αὐτῷ,
لهَُ
G0846

Ἀκολούθει
ن�َع اي�
G0190

μοι.
ي� ب�
G1473

عد  ا وب� زح� هد� ز ج� ظ� ن� ارا ف� السا لأوى� ا�سمه عس� د ج� ، مكان� عن� اي�ه� ن� ال ا�لح� ف� «.له: ف� ي� عن� ن� »ا�ي�

28 καὶ
وَ
G2532

καταλιπὼν
ارِكًا ي�
G2641

πάντα,
ءٍ ي� –س�َ كُلَّ
G3956

ἀναστὰς,
امَ ف�
G0450

ἠκολούθει
عَهُ ِ ن� ي�َ
G0190

αὐτῷ.
هُ
G0846

ي�زك�  ء كل ف� ي� عه.وف�ام س� ن� وي�

29 Καὶ
وَ
G2532

ἐποίησεν
عَ َ صَن�
G4160

δοχὴν
مَه�ً وَلي�
G1403

μεγάλην
مَه�ً ي� عَظ�
G3173

Λευὶς
لأوى�
G3018

αὐτῷ
لهَُ
G0846

ἐν
ي� ف�
G1722

τῇ
الـ
G3588

οἰκίᾳ
ي�ت�ِ ب�َ

G3614

αὐτοῦ,
هِ
G0846

καὶ
وَ
G2532

ἦν
َ كان�
G1510

ὄχλος
معٌ َ ج�
G3793

πολὺς
زٌ ي� كَي�
G4183

τελωνῶν
ِ زاب�ِت� َّ –الص� اة�ِ ن� ُ –ج� َ مِن�

G5057

καὶ
وَ
G2532

ἄλλων,
َ زي�ن� َ ا�ج�
G0243

οἳ
َ ي�ن� الدَّ�
G3739

ἦσαν
وا كاب�
G1510

μετ’
مَعَ
G3326

αὐτῶν
هِم
G0846

κατακείμενοι.
َ ن� ي� كِن� مُي�َّ
G2621

ع  ه� لأوى� له وصن� اف� ي� زة� ص� ي� ي� كن� ه. ف� ي� ي� ي�ن� ب� وا وا�لد� ي�ن� كاب� كن� وا معهم مي� معا كاب� زا ج� ي� اري�ن� من� كي� .عس� زي�ن� وا�ج�

30 καὶ
وَ
G2532

ἐγόγγυζον
َ زون� مَّ َ د� ي�َ –ي�َ َ كان�
G1111

οἱ
الـ
G3588

Φαρισαῖοι
َ ون� زّي�سي�ّ َ ف�
G5330

καὶ
وَ
G2532

οἱ
الـ
G3588

γραμματεῖς
ن�َت�ُ كَي�َ

G1122

αὐτῶν
هِم
G0846

πρὸς
ا�لي
G4314

τοὺς
الـ
G3588

μαθητὰς
ِ د� لامي� ي�َ
G3101

αὐτοῦ,
هِ
G0846

λέγοντες,
َ ن� لي� ِ اب� ف�
G3004

Διὰ
ا لِماد�
G1223

τί
ى� الدَّ�
G5101

μετὰ
مَعَ
G3326

τῶν
الـ
G3588

τελωνῶν
ِ زاب�ِت� َّ –الص� اة�ِ ن� ُ ج�

G5057

καὶ
وَ
G2532

ἁμαρτωλῶν
ظاة�ِ ُ الح�
G0268

ἐσθίετε
َ كُلون� ا� ي�َ
G2068

καὶ
وَ
G2532

πίνετε?
َ ون� زَب� س� ي�َ
G4095

مز  د� ي� ي�هم ف� ن� زي�سي�ون� كي� ة علي وا�لف� د� لامي� : ي� ن� لي� اب� ا ف� ا�كلون� »لماد� ون� ي� زب� اري�ن� مع وي�س� ظاة�؟«.عس� وج�

31 καὶ
وَ
G2532

ἀποκριθεὶς,
َ ات� َج� ا�

G0611

ὁ
الـ
G3588

Ἰησοῦς
سوعُ ي�َ
G2424

εἶπεν
الَ ف�
G3004

πρὸς
ا�لي
G4314

αὐτούς,
هِم
G0846

Οὐ
لأ
G3756

χρείαν
ه�ً َ جاج�
G5532

ἔχουσιν
َ ون� اج� حي� ي�َ
G2192

οἱ
الـ
G3588

ὑγιαίνοντες
َصِحّاءُ ا�
G5198

ἰατροῦ,
ٍ ي�ت� طَن�

G2395

ἀλλὰ
ب�َل
G0235

οἱ
الـ
G3588

κακῶς
سُوءًا
G2560

ἔχοντες.
–جالهُُم ي�ن�َ الدَّ�
G2192

ات�  ا�ج� اح� »لأ لهم: وف�ال ي�سوع ف� لي ا�لأ�صحاء ي�حي� ، ا� ي�ت� ل طن� ي.ب� ا�لمزص�
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32 οὐκ
لمَ
G3756

ἐλήλυθα
ي�ت�ُ َي�َ ا�

G2064

καλέσαι
لأِ�دَعوَ
G2564

δικαίους,
زارًا َب� ا�
G1342

ἀλλὰ
ب�َل
G0235

ἁμαρτωλοὺς,
ظاة�ً ُ ج�
G0268

εἰς
ا�لي
G1519

μετάνοιαν.
ه�ٍ َ وب� ي�َ
G3341

زارا لأ�دعو ا�ت� لم  ب� ل ا� ظاة� ب� لي ج� «.ا� ه� وب� ا�لي�

33 Οἱ
الـ
G3588

δὲ
وَ–
G1161

εἶπαν
الوا ف�
G3004

πρὸς
ا�لي
G4314

αὐτόν,
هِ
G0846

Οἱ
الـ
G3588

μαθηταὶ
ُ د� لامي� ي�َ
G3101

Ἰωάννου
ا ّ ي�وجَن�
G2491

νηστεύουσιν
َ صومون� ي�َ
G3522

πυκνὰ,
زًا ي� كَي�
G4437

καὶ
وَ
G2532

δεήσεις
صَلَوات�ٍ

G1162

ποιοῦνται,
َ عون� َ زف� ي�َ
G4160

ὁμοίως
َ لِك� كَد�

G3668

καὶ
وَ
G2532

οἱ
الـ
G3588

τῶν
الـ
G3588

Φαρισαίων;
َ ن� ي� زّي�سي�ّ َ ف�
G5330

οἱ
الـ
G3588

δὲ
وَ–
G1161

σοὶ
َ لكَ�

G4674

ἐσθίουσιν
َ كُلون� ا� ي�َ
G2068

καὶ
وَ
G2532

πίνουσιν?
َ ون� زَب� س� ي�َ
G4095

الوا  ا له: وف� د� ي�صوم »لماد� لامي� ا ي� زا ي�وجن� ي� ، وي�ف�دمون� كي� ات� لك� طلن� د� وكد� لامي� ن� ي� ي� زي�سي� ا، ا�لف� ي�ص� ك� وا�ما ا� د� لامي� ا�كلون� ي� ي� ؟«.ف� ون� زب� وي�س�

34 ὁ
الـ
G3588

δὲ
وَ–
G1161

Ἰησοῦς
سوعُ ي�َ
G2424

εἶπεν
الَ ف�
G3004

πρὸς
ا�لي
G4314

αὐτούς,
هِم
G0846

Μὴ
َ ا�
G3361

δύνασθε
َ دِرون� ف� ي�َ
G1410

τοὺς
الـ
G3588

υἱοὺς
ي� ن� َ ب�
G5207

τοῦ
الـ
G3588

νυμφῶνος
عُزسِ
G3567

ἐν
ِ ن� –جي� ي� ف�
G1722

ᾧ
ى� الدَّ�
G3739

ὁ
الـ
G3588

νυμφίος
عَزي�سُ
G3566

μετ’
مَعَ
G3326

αὐτῶν
هِم
G0846

ἐστιν,
هُوَ
G1510

ποιῆσαι
عَلوهُم ح� –ي�َ َن� ا�
G4160

νηστεῦσαι?
َ صومون� ي�َ
G3522

ال  ف� ف�درون� لهم: ف� ي� علوا ا�ن� »ا� ي� ي�ح� ن� معهم؟ا�لعزي�س دام ما ي�صومون� ا�لعزس ب�

35 ἐλεύσονται
ي�ي� ا� سَي�َ
G2064

δὲ
وَ–
G1161

ἡμέραι
امٌ َي�ّ ا�
G2250

καὶ
وَ
G2532

ὅταν
ما َ ن� جي�
G3752

ἀπαρθῇ
عُ َ زف� ي�ُ
G0522

ἀπ’
عَن�

G0575

αὐτῶν
هِم
G0846

ὁ
الـ
G3588

νυμφίος,
عَزي�سُ
G3566

τότε
ٍ د� ِ ن� َ ن� جي�
G5119

νηστεύσουσιν
َ صومون� سَي�َ
G3522

ἐν
ي� ف�
G1722

ἐκείναις
َ لك� ي�ِ

G1565

ταῖς
الـ
G3588

ἡμέραις.
امِ َي�ّ ا�
G2250

ي�ي� ولكن�  ا� ي�ام سي� ن� ا� ع جي� هم، ا�لعزي�س ي�زف� د� عن� ن� ن� حي� ي� ي�صومون� ف� ا�لأ�ي�ام«.ي�لك� ف�

36 Ἔλεγεν
ولُ ف� –ي�َ َ كان�
G3004

δὲ
وَ–
G1161

καὶ
ا ً َي�ص� ا�
G2532

παραβολὴν
لًا مَي�َ
G3850

πρὸς
ا�لي
G4314

αὐτοὺς,
هِم
G0846

ὅτι
ّ َ َن� ا�
G3754

Οὐδεὶς
َجَدَ لأ–ا�
G3762

ἐπίβλημα
عَه�ً رُف�
G1915

ἀπὸ
مِن�

G0575

ἱματίου
ٍ وت� ي�َ

G2440

καινοῦ
دي�دٍ َ ج�
G2537

σχίσας,
ظَعَ ف�َ
G4977

ἐπιβάλλει
عُ َ ص� ي�َ
G1911

ἐπὶ
عَلي
G1909

ἱμάτιον
ٍ وت� ي�َ

G2440

παλαιόν;
ٍ ق� ي� عي�
G3820

εἰ
لأّ وَا�
G1487

δὲ
وَ–
G1161

μή¦γε
ـ َ ف�
G1490

καὶ
ا ً َي�ص� ا�
G2532

τὸ
الـ
G3588

καινὸν
دي�دُ َ الح�
G2537

σχίσει,
ُ ق�ّ س�ُ ي�َ

G4977

καὶ
وَ
G2532

τῷ
الـ
G3588

παλαιῷ
ق�َ ي� العي�

G3820

οὐ
لأ
G3756

συμφωνήσει,
ق�ُ واف�ِ ي�ُ

G4856

τὸ
الـ
G3588

ἐπίβλημα
عَه�ُ رُف�
G1915

τὸ
الـ
G3588

ἀπὸ
مِن�

G0575

τοῦ
الـ
G3588

καινοῦ.
دي�دِ َ الح�
G2537

ا لهم وف�ال  ي�ص� لا: ا� ع ا�جد »لي�س مي� دي�د ي�وت� من� رف�عه� ي�ص� ، ي�وت� علي ج� ي�ق� لأ عي� دي�د وا� ا�لح� ه، ف� ف� ي�ق� ي�س� ه لأ وا�لعي� ف� دي�د.من� ا�لي�ي� ا�لزف�عه� ي�واف� ا�لح�
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37 καὶ
وَ
G2532

οὐδεὶς
َجَدَ لأ–ا�
G3762

βάλλει
عُ َ ص� ي�َ
G0906

οἶνον
مزًا َ ج�
G3631

νέον
دي�دَة�ً َ ج�
G3501

εἰς
ي� ف�
G1519

ἀσκοὺς
ٍ زَت� ف�ِ

G0779

παλαιούς;
ه�ٍ ف�َ ي� عي�
G3820

εἰ
لأّ وَا�
G1487

δὲ
وَ–
G1161

μή¦γε
ـ َ ف�
G1490

ῥήξει
ُ ق�ّ س�ُ ي�َ

G4486

ὁ
الـ
G3588

οἶνος
مزُ َ الح�
G3631

ὁ
الـ
G3588

νέος
دي�دَة�ُ َ الح�
G3501

τοὺς
الـ
G3588

ἀσκούς,
َ زَت� الف�ِ

G0779

καὶ
وَ
G2532

αὐτὸς

هِي�َ
G0846

ἐκχυθήσεται,
هزاق�ُ ي�ُ

G1632

καὶ
وَ
G2532

οἱ
الـ
G3588

ἀσκοὶ
ُ زَت� الف�ِ

G0779

ἀπολοῦνται;
ُ هلِك� ي�َ

G0622

عل ا�جد ولي�س  مزا ي�ح� دي�دة� ج� ي� ج� ف�اق� ف� ه� ر� ف� ي� لا عي� ق� لن� مز ي�س� دي�دة� ا�لح� ، ا�لح� ف�اق� هي� ا�لز� ف�اق� ي�هزق� ف� .وا�لز� ي�لف� ي�

38 ἀλλὰ
ب�َل
G0235

οἶνον
مزٌ َ ج�
G3631

νέον
ٌ دي�دَة� َ ج�
G3501

εἰς
ي� ف�
G1519

ἀσκοὺς
ٍ زَت� ف�ِ

G0779

καινοὺς
دي�دَة�ٍ َ ج�
G2537

βλητέον,
عُ َ ي�وص�
G0992

ل  علون� ب� مزا ي�ح� دي�دة� ج� ي� ج� ف�اق� ف� ، ر� دي�دة� ط� ج� ي�حف� عا.ف� مي� ج�

39 καὶ
وَ
G2532

οὐδεὶς
َجَدَ لأ–ا�
G3762

πιὼν
َ زِت� س�

G4095

παλαιὸν
ه�َ ف�َ ي� العي�
G3820

θέλει
زي�دُ ي�ُ
G2309

νέον;
دي�دَة�َ َ الح�
G3501

λέγει
ولُ ف� ي�َ
G3004

γάρ,
َّهُ لأِ�بَ�
G1063

Ὁ
الـ
G3588

παλαιὸς
ه�ُ ف�َ ي� العي�
G3820

χρηστός
وَدُ َج� ا�
G5543

ἐστιν.

هِي�َ
G1510

ا ا�جد ولي�س  د� زت� ا� ي�ق� س� دي�د، للوف�ت� ي�زي�د ا�لعي� ه ا�لح� ي�ق� ي�ف�ول: لأ�ب� «.ا�لعي� ا�طي�ت�
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